CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE

RACIAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2025

Requer  a  realização de  audiência  pública  no
âmbito desta Comissão para comemorar os 10
anos  da  UNALGBT  em  prol  da  luta  por
políticas  públicas  da  população
LGBTQIAPN+.

Prezados Senhores:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255, ambos
do RICD, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública no âmbito desta
Comissão,  para comemorar os 10 anos da UNALGBT em prol da luta por políticas
públicas da população LGBTQIAPN+.

Para participar do debate, convidamos os seguintes participantes:

1) Sílvia Cavalleire, Presidenta Nacional da UNALGBT.
2) Andrey Lemos, Fundador e Ex-Presidente da UNALGBT.
3) Silvana Conti, Representante da Fração Nacional LGBT do PCdoB.
4) Toni Reis, Presidente da Aliança Nacional LGBTI+.
5) Tathiane Araújo, Presidenta Nacional da Rede Trans Brasil.
6) Dep. Est. Leci Brandão (SP).
7) Fernanda Magano, Presidenta do Conselho Nacional de Saúde (CNS).
8) Angela Albino, Secretária Municipal de Governo e Inovação de Lagarto -

SC.

*C
D2

59
11

09
98

60
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

11
:4

9:
55

.6
43

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259110998600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

JUSTIFICAÇÃO

A  União  Nacional  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,  Travestis  e  Transexuais  —

UNALGBT,  fundada  em  16  de  outubro  de  2015,  na  Assembleia  Legislativa  do

Estado de São Paulo, completa em 2025, 10 anos de atuação na defesa dos direitos da

população  LGBTQIAPN+.  Durante  essa  década,  a  entidade  tem desempenhado

papel fundamental na formulação de políticas públicas, no combate à discriminação e

na promoção da cidadania.

A  realização  da  audiência  pública  em referência,  integra  as  comemorações  dessa

trajetória, proporcionando espaço de debate plural sobre o tema “A importância da

democracia para a defesa dos direitos: A UNALGBT há dez anos contribuindo com

a luta por políticas públicas”. O momento é oportuno para valorizar a democracia

como instrumento essencial  na  garantia  de direitos  e  no fortalecimento  das  lutas

sociais.

Assim, a audiência pública proposta contribuirá para dar visibilidade à luta histórica

da comunidade LGBTQIAPN+, bem como para fomentar políticas inclusivas e de

respeito à diversidade, em consonância com os princípios da dignidade humana e da

igualdade previstos na Constituição Federal.

Sala da Comissão,   de setembro de 2025.

DAIANA SANTOS
DEPUTADA FEDERAL

PCdoB/RS

*C
D2

59
11

09
98

60
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

11
:4

9:
55

.6
43

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259110998600